

#### ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

#### **УПРАВЛЕНИЕ**

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 тел. (347) 273-34-05, факс (347) 272-58-82 e-mail: to02@fas.gov.ru

На №	OT	
определеление		

## Ответчики:

Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан 450008, РБ, г. Уфа, ул. Цюрупы, 13

Бойнов Юрий Николаевич 450105,г.Уфа, ул.Ю.Гагарина, д.40, кв.269

Министерство образования и науки Республики Башкортостан 450077,г.Уфа, ул.Театральная, 5/2

Управление земельных и имущественных отношений Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 450054, РБ, г. Уфа, пр-т. Октября, д. 56/3

Правительство Республики Башкортостан 450101, г. Уфа, ул. Тукаева, д. 46

## ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №002/01/16-652/2022 о нарушении антимонопольного законодательства

13 сентября 2022 года

г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

# председателя комиссии:

Дудина Ю.А. – заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

#### членов комиссии:

Фахрисламова Д.Р. – заместитель начальника отдела контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

Зотова Д.С. - ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан (далее – Комиссия),



в присутствии представителей согласно протоколу,

рассмотрев материалы дела №002/01/16-652/2022, возбужденного в отношении Правительства Республики Башкортостан, Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, Министерства образования и науки Республики Башкортостан, Управления земельных и имущественных отношений Администрации городского округа г.Уфа Республики Башкортостан, Бойнова Юрия Николаевича по признакам нарушения п.4 ст.16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), выразившегося в заключении соглашения, которое привело или могло привести к ограничению конкуренции,

### УСТАНОВИЛА:

Определением об отложении рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства от 15.08.2022 (исх.№9/8731 от 17.08.2022) рассмотрение дела в отношении указанных ответчиков назначено на 08.09.2022. В ходе проведения заседания Комиссии представителем Правительства Республики Башкортостан заявлено устное ходатайство о приостановлении рассмотрения дела ввиду подачи Прокуратурой Республики Башкортостан искового заявления.

В связи с необходимостью получения сведений о наличии подобного искового заявления в целях всестороннего, полного, объективного выяснения обстоятельств дела Комиссией принято решение рассмотрение заявленного ходатайство отложить и в соответствии с положениями ч.1 ст.46 Закона о защите конкуренции объявить перерыв в заседании Комиссии до 13.09.2022.

После объявленного перерыва рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства продолжено с того момента, на котором оно было прервано.

В материалы дела Правительством Республики Башкортостан представлено исковое заявление Прокуратуры Республики Башкортостан, а также пояснения, относительно заявленных ранее доводов об осуществлении строительства детского сада «под ключ».

Как следует из представленного в материалы дела искового заявления Прокуратуры Республики Башкортостан, Прокуратура просит признать недействительным (ничтожным) договор купли-продажи нежилого здания №10 от 20.03.2020, заключенный между ООО «Агентство Недвижимости Стройтехмонтаж» И Бойновым Ю.Н., недействительным (ничтожным) государственный контракт №91 23.12.2020, заключенный между Министерством земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан и Бойновым Ю.Н., применить последствия недействительности ничтожной сделки, обязав Бойнова Ю.Н. возвратить денежные средства в размере 228 000 000 рублей в бюджет Республики Башкортостан, обязав Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан вернуть Бойнову Ю.Н. движимое имущество (мебель, бытовая техника, оборудование для медицинского кабинета, игрушки, спортивный инвентарь и т. д.), согласно приложению к государственному контракту №91 от 23.12.2020, обязать Администрацию городского округа г.Уфа Республики Башкортостан устранить замечания и нарушения требований пожарной безопасности, технических регламентов, допущенных при строительстве здания детского сада.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.47 Закона о защите конкуренции Комиссия может приостановить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае и на срок рассмотрения антимонопольным органом, судом, органами предварительного следствия другого дела, имеющего значение для рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Комиссией установлено, что в настоящее время рассмотрение указанного искового заявления по существу в судебном органе не осуществляется, следовательно, данное обстоятельство не может иметь значение для рассмотрении настоящего дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Учитывая изложенное, заявленное Правительством Республики Башкортостан ходатайство о приостановлении рассмотрения дела, подлежит отклонению.

Согласно п.2 ч.1 ст.47 Закона о защите конкуренции Комиссия вправе отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств.

Частью 2 статьи 47 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что при отложении дела о нарушении антимонопольного законодательства течение срока его рассмотрения не прерывается. Рассмотрение дела на новом заседании комиссии возобновляется с того момента, с которого оно было отложено.

Ввиду необходимости получения дополнительной информации и документов, на основании изложенного и в соответствии со ст.40, 47 Закона о защите конкуренции, Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства,

## ОПРЕДЕЛИЛА:

- 1. Отложить рассмотрение дела №002/01/16-652/2022.
- **2.** Назначить дело №002/01/16-652/2022 к рассмотрению на **«13» октября 2022** года в **«11» часов «00» минут** по адресу: г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95.

Стороны вправе представить иную информацию и документы, связанные с предметом рассмотрения.

Уведомляем Вас о том, что в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции, заседании состоится в дистанционном режиме. Дистанционное проведение проверки обеспечивается путем проведения видеоконференцсвязи по ссылке: https://fas1.tconf.rt.ru/c/0610948561.

Полномочия представителей сторон должны быть подтверждены соответствующими документами.

Письменные пояснения, заявления, ходатайства, иные документы необходимо заблаговременно направить по адресу электронной почты: to02@fas.gov.ru, to02-fakhrislamova@fas.gov.ru.

В случае неявки лиц, участвующих в деле, дело может быть рассмотрено в отсутствие указанных лиц.

Председатель комиссии

Ю.А. Дудина

Члены комиссии:

Д.Р. Фахрисламова

Д.С. Зотова

Исп.: Фахрисламова Д.Р. тел.: (347) 246 14 37